
ТАКРИЗ

ба автореферати рисолаи номзадии Комилов Мехроч Шарифович 

«Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои 

1991-2016)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй

Дар шароити феълии рушди хаёти чомеа, ки китобхона хдмчун 

муассисаи фархангй-маърифатй ва иттилоотй-коммуникатсионй макоми 

хосаро касб карда, дар ташаккули раванди донишандузй ва тахкими 

маърифату фарханги чомеа накш ва макоми назаррас дорад, тахкикоти 

Комилов М.Ш. дар мавзуи «Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар 

даврони истиклол (солхои 1991-2016)» хеле саривактй ва мухим махсуб 

меёбад. Зеро то кунун дар таърихнигории ватанй таърихи фаъолияти 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол ба хайси мавзуи 

мустакили илмй мавриди тахкики хамачониба карор нагирифтааст.

Такя ба мазмуну мухтавои автореферат метавон иброз намуд, ки 

мухаккик бо истифода аз маводи зиёди чопиву бойгонй тавонистааст дар 

халли масъалахои тархрезишуда бо хубй барояд. Сараввал у худро 

вазифадор кардааст, ки фехристи осори интишорёфтаи марбут ба мавзуи 

тахкикро тартиб дихад ва ин фехрист соли 2016 тахти унвони 

«Китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол» ба табъ расидааст, 

ки фарогири 1382 номгуи адабиёти дар тули солхои 1991-2016 нашршуда, 

мебошад. Чунин тарзи муносибат, аз як чониб, ба омузишу иажухиши 

мавзуи тахкикот заминаи боэътимоди ил миро фарохам сохта бошад, аз 

чониби дигар, чамъовариву коркард ва бо таври шоиста дар як фехрист 

гурухбандиву пешниход шудани асару маколахои интишорёфта, 

дастрасии пайвастаи эхтиёчмандонро ба осори олимону коршиносони 

соха таъмин кардааст. Ин икдом имкон медихад, ки мухаккикони дигар 

низ бо истифода аз ин фехристи тахиянамудаи унвончу дар омузишу 

тахкики масъалахои мубрами илми китобдории точик сахм гиранд.
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Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок ва дарачди 

омухта шудани он муайян шуда, хддафу вазифахои пажухиш, навгонии 

илмй, ахаммияти назариявию амалй. заминахои методологй, объекту 

матлаб ва чахорчубаи хрологию худудии он мукаррар гардидаанд.

Дар боби якуми диссертатсия «Омилхои ташаккул ва тахаввули 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол» заминахои ичтимоию 

сиёсй ва фархангии фаъолияти китобхонахои мамлакат дар солхои 1991- 

2016 баррасй гардида, раванди шаклгирй ва мархилахои инкишофи 

шабакаи китобхонахои мамлакат, чанбахои хукукй ва татбики 

барномахои давлатии сохаи китобдорй, накши озмуну фестивалхои 

сохавй дар рушди анъанахои китобдорй, тахкику тахлил шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Пайдоиш ва ташаккули 

китобхонахои электронй дар Точикистони муосир» масоили таърихи 

пайдоиш, зинахои инкишоф ва фаъолияти китобхонахои электронй 

хамчун марказхои нави фарохамоварй, хифзу нигохдорй ва истифодаву 

интиколи манобеи электронй дар Точикистон мавриди омузиш карор 

гирифтааст.

Дар хулоса натичахои асосии илмии диссертатсия дар 12 банд 

чамъбаст гардида, тавсияхои мушаххаси муаллиф оид ба истифодаи 

амалии натичахои диссертатсия ва дар заминаи натичахои бадастомода 

чихати идома додани тахкикотхои минбаъда 5 номгуи мавзуъхои нави 

илмй пешниход шудааст.

Диссертатсияи Комилов М. Ш. дорой ахаммияти илмй-назариявй 

ва амалй буда, натичахои ба дастомада метавонанд дар корхои илмй- 

тахкикотии муаррихону китобхонашиносон чихати муайян кардани 

даврахои рушд ва тахаввули китобхонахои мамлакат, вижагихои 

фаъолияти хизматрасонй дар китобхонахои анъанавй ва электронй 

кумаки вокей расонанд.

Матни точикй ва русии автореферат мазмуни диссертатсияро 

дуруст инъикос менамояд. Дойр ба мавзуи диссертатсионй муаллиф 1



рисола, 1 дастури библиографй ва 27 макола, аз он чумла 4-тои онро дар 

мачаллахои такризшаванда ба табъ расонидааст.

Хдмин тавр, рисолаи диссертатсионии Комилов Мехроч 

Шарифович «Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони 

истиклол (солхои 1991-2016)» ба талаботи пешниходкардаи КО А назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон дойр ба диссертасияхои номзадй 

мувофикат намуда, дар сатхи хуби илмию назариявй анчом дода шудааст 

ва муаллифи он шоистаи химоя барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих мебошад.
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